1

2020年３月 26日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 西 武 ホ ー ル デ ィ ン グ ス

代 表 者 取 締 役 社 長    後 藤 高 志

 （コード番号 ： ９０２４ 東証一部）

問合せ先 広 報 部 長    川 上 清 人

（ＴＥＬ.０３－６７０９－３１１２）

西武グループにおける新型コロナウイルス感染予防対策について

（2020年３月 26日版）

当社グループでは、新型コロナウイルスのお客さまおよび従業員への感染予防・感染拡大防止を目的

に、お客さま並びに関係の皆さまのご理解、ご協力を賜りながら、各種対策を実施しております。引き続

き、状況を注視しつつ感染予防・感染拡大防止に努めてまいります。

３月 20日に公表した内容から下線部分を下記の通り更新しました。

なお、３月 21日より一部レジャー施設の営業を再開いたしましたが、新型コロナウイルスの感染拡大

防止に向けた３月 25 日の小池東京都知事の会見、及びそれに伴う近隣県の動向等を受け、３月 28 日よ

り「としまえん」、「西武園ゆうえんち」、「横浜・八景島シーパラダイス」を閉園いたします。

記

１． レジャー施設等の営業について

（１）レジャー施設

【３月 28日より閉園する施設（３月 21日より一部営業を再開していた施設）】

・としまえん         ３月 28日～当面の間 閉園

・西武園ゆうえんち      ３月 28日～当面の間 閉園

・横浜・八景島シーパラダイス ３月 28日～当面の間 閉園

 【閉園を継続する施設】

・マクセル アクアパーク品川  ２月 29日～当面の間 閉園

 【営業を継続する施設】

・伊豆・三津シーパラダイス（静岡県沼津市）

（主な感染拡大防止対策）

・お客さまの手に触れる箇所の消毒

・一部屋内型施設での、換気の実施・館内への入場規制等の実施

・短時間にお客さまが集中しやすいイベントの中止

・ご来園される全てのお客さまへの体温検査の実施

（37.5℃以上の発熱があるお客さまの入園制限）

・発熱、咳など体調不良の症状があるお客さまへのご来園自粛のお願い

・お客さまへのマスク着用やアルコール消毒液での手指消毒のお願い

http://www.toshimaen.co.jp/news/17963/index.html
http://www.toshimaen.co.jp/news/17963/index.html
https://www.seibu-leisure.co.jp/news_20200326.pdf
https://www.seibu-leisure.co.jp/news_20200326.pdf
http://www.seaparadise.co.jp/news/20200326/index.html
http://www.seaparadise.co.jp/news/20200326/index.html
http://www.aqua-park.jp/aqua/news/28339/index.html
http://www.aqua-park.jp/aqua/news/28339/index.html

2

２．実施中の西武グループとしての共通の対応

（１）勤務中のマスク着用、手洗い・うがいの励行、各職場でのアルコール消毒液の設置

（２）時差出勤の徹底

   ・通勤電車の混雑時間帯を明確に避けた時間帯での出退勤を徹底

（３）テレワークの活用（グループ各社の情報通信インフラの状況に応じて対応）

   ・自宅やサテライトオフィス等におけるテレワークの実施

（４）出張制限

   ・国内外問わず出張の原則禁止

（５）主催イベントの見合わせ

 （６）社内懇親会の自粛

３．上記２に加えた各社で実施中の対応事例（主な取り組み）

 （１）西武ホールディングス

    ・全社員（約 300名）を対象にテレワーク勤務を基本とする（２月 28日～当面の間）

・西武グループ合同就職セミナー開催方法の見直し

（３月９日に Web動画配信により開催済み）

・グループ合同入社式の中止

（約 800名、会場：グランドプリンスホテル新高輪。４月２日に開催予定のもの）

     ※新入社員に向けた社長メッセージを動画配信予定

 （２）西武鉄道

    ・お客さまご案内カウンター等にアルコール消毒液の設置

・駅設備消毒の実施

・電車内消毒の実施

・混雑した電車内の換気呼びかけ放送・駅係員および乗務員による窓開け

・トイレ内ハンドドライヤーの使用休止

・オフピーク通勤・通学等への協力呼びかけ

・駅構内および電車内における感染予防に関する案内放送

・感染症予防対策のチラシ掲示

・主催イベントの見合わせ

（３）プリンスホテル

    ・全国のプリンスホテルのフロント等に新型コロナウイルス感染予防に関する注意喚起を３ヵ

国語（日・英・中）で掲出。

（体調不良の方の申し出呼びかけと、従業員のマスク着用について）

    ・各施設の館内にお客さま用のアルコール消毒液を設置

・ブッフェレストランの営業形態の変更(定食等のオーダー制・カフェテリア形式に変更)およ

び一部クローズ

※3月 31日まで（予定）の措置となります。

・スキー場での建物内やゴンドラ、ロープウェーの換気の実施

・スキー場でのゴンドラ、ロープウェーの乗車定員を減らして営業

 ※3月 31日まで（予定）の措置となります。

※富良野ロープウェーは３月 25日より運転を再開しております。

3

（４）西武バス

    ・バス車内消毒および車内換気の実施

・オフピーク通勤・通学等への協力呼びかけ

・タクシー車内消毒および車内換気の実施

・バス案内所の営業時間短縮

 （５）西武プロパティーズ

    ・商業施設、オフィス等の主要出入口へのアルコール消毒液の設置

    ・商業施設の営業時間短縮（一部施設の臨時休業を検討中）

（６）西武ライオンズ

    ・２月 29日～３月 15日の期間に開催を予定していた全てのオープン戦と２月 29日～３月 12

日の期間に開催を予定していた全ての春季教育リーグを無観客試合とする

    ・パシフィック・リーグ公式戦の開幕は 4月 24日の開幕を目指すこととなり、またイースタ

ン・リーグについては無観客の練習試合とする（日本野球機構発表による）

（７）伊豆箱根鉄道

・電車内消毒の実施

・オフピーク通勤・通学等への協力呼びかけ

・バス車内消毒の実施

・タクシー車内消毒および車内換気の実施

・十国峠ケーブルカー車内消毒の実施

・箱根 芦ノ湖遊覧船内消毒の実施

・主催イベントの見合わせ

・バス案内所の営業時間短縮

（８）近江鉄道

・電車内消毒の実施

・バス車内消毒および車内換気の実施

・タクシー車内消毒および車内換気の実施

・オーミマリン船内消毒および船内換気の実施

・八幡山ロープウェー搬器内消毒および換気の実施

（９）西武造園

   ・指定管理公園における主催イベントの見合わせ

＜ご参考＞

2020年３月 ２日公表 西武グループにおける新型コロナウイルス感染予防対策について

2020年３月 13日公表  西武グループにおける新型コロナウイルス感染予防対策について

2020年３月 20日公表  西武グループにおける新型コロナウイルス感染予防対策について

（2020年３月 20日版）

以上

http://www.seibupros.jp/info/20200326.pdf
http://www.seibupros.jp/info/20200326.pdf
https://ssl4.eir-parts.net/doc/9024/tdnet/1803445/00.pdf
https://ssl4.eir-parts.net/doc/9024/tdnet/1803445/00.pdf
https://ssl4.eir-parts.net/doc/9024/tdnet/1807047/00.pdf
https://ssl4.eir-parts.net/doc/9024/tdnet/1807047/00.pdf
https://ssl4.eir-parts.net/doc/9024/announcement/56949/00.pdf
https://ssl4.eir-parts.net/doc/9024/announcement/56949/00.pdf